
132  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 23/12/2021 a 06/01/2022 (15 dias), 
as férias da servidora LARISSA CRISTINA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 5947972/1, ocupante do Cargo de Secretario de Diretoria; 
anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 405/2021, de 
14/06/2021, publicada no DOE nº. 34.612, de 16/06/2021, referente ao 
período aquisitivo 01/03/2020 a 29/03/2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 707910
PORTARIA Nº. 679/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/963207, de 01/09/2021 e os 
termos do Memorando nº. 08/2021 de 01/09/2021-COPAD/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 04/10/2021 a 29/10/2021, 26 (vinte e seis) 
dias de saldo de férias ao servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, 
matrícula 57176011/1, ocupante do Cargo de Coordenador, interrompidas 
através da PORTARIA nº 141/2020, de 18/02/2020, publicada no DOE nº. 
34.122 de 19/02/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 707914
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/204923
2.Licitação nº: 007/2021
3.Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
4.Data da Adjudicação: 21/09/2021
5.Data da Homologação: 22/09/2021
6.Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada no forneci-
mento, transporte, carga, descarga e instalação de Máquinas/Caminhões 
e Equipamentos Industriais com vistas a viabilizar ações de operação do 
Aterro Sanitário e Galpão de Triagem do município de Brasil Novo por meio 
do Projeto “IMPLEMENTAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DA POLÍTICA ESTADU-
AL DE SANEAMENTO BÁSICO”, sendo financiado parcialmente pelo Banco 
de Desenvolvimento da América Latina-CAF, através do Programa Municí-
pios Sustentáveis do Estado do Pará, conforme as quantidades e especifi-
cações mínimas previstas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital.
7.Empresa vencedora adjudicada:
ITEM 01 – OTMIZA COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 20.413.494/0001-43, com 
o valor de R$ 971.700,00 (Novecentos e setenta e um mil e setecentos reais).
ITEM 02 - OTMIZA COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 20.413.494/0001-43 com 
o valor de R$ 609.900,00 (Seiscentos e nove mil e novecentos reais)
ITEM 03 - XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA, CNPJ/CPF: 14.707.364/0001-
10 com o valor R$ 627.000,00(Seiscentos e vinte e sete mil reais)
ITEM 04 - MONACO DIESEL LTDA, CNPJ/CPF: 05.024.583/0001-04, com o 
valor de R$ 571.400,00 (Quinhentos e setenta e um mil e quatrocentos reais)
ITEM 05 - ECS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 22.607.948/0001-42 com 
o valor de R$ 38.475,00 (Trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e cinco reais)
ITEM 06 - M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 31.499.939/0001-
76 com o valor de R$ 3.890,00 (Três mil, oitocentos e noventa reais)
ITEM 07 - ALLOY COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 
CNPJ/CPF: 11.488.758/0001-37 com o valor R$ 12.000,00 (Doze mil reais)
ITEM 08 - ACARVE COMERCIO E LICITACOES EIRELI, CNPJ/CPF: 
35.764.167/0001-03 com o valor R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)
ITEM 11 - MONACO DIESEL LTDA, CNPJ/CPF: 05.024.583/0001-04 com o 
valor R$ 663.400,00 (Seiscentos e sessenta e três mil e quatrocentos reais)
Belém/PA, 22 de setembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 707800
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE 
PREÇOS TP 028/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARÁ, EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MUNI-
CÍPIO DE ALMERÍM, neste Estado, conforme especificações técnicas, pla-
nilhas e projetos anexo.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Tomada de Preços TP 028/2021, para abertura das PROPOSTAS COMER-
CIAIS designada para o dia 24/09/2021 às 10:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 - ASA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 16.683.141/0001-96- HABILITADA;
Belém-PA, 22 de setembro de 2021.
Wilson Prudêncio de moura Filho
Presidente interino da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 707733

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 40/2021
Objeto: Cessão de Uso de parte de um imóvel da Cosanpa, possuindo uma área 
de 109,41 m², localizado na Avenida Magalhães Barata, nº 1201, Posto de Aten-
dimento - Banpará, bairro São Brás, no Município de Belém - Estado do Pará.
Valor Global: R$31.780,80 (trinta e um mil e setecentos e oitenta reais e 
oitenta centavos).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
Data da Assinatura: 21/09/2021.
Contratada: Banco do Estado do Pará S.A, CNPJ: 04.913.711/0001-08.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 707632
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2021.
Objeto: Subcontratação pela CONTRATADA, no escopo do Contrato em 
epígrafe, sendo UNIVERSIDADE FEDEREAL DO PARÁ – UFPA, doravante 
denominada CONVENENTE EXECUTORA, e FUNDAÇÃO DE AMPARO E DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP, doravante denominada INTER-
VENIENTE ADMINITATIVA.
Data da Assinatura: 21.09.2021.
Contratada: High Tech Consultants Eireli, CNPJ: 86.998.093/0001-00.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 707627
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA nº 446, de 21/09/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.706, de 22/09/2021.
Onde se lê: PORTARIA nº 446, de 21/09/2021.
Leia-se: PORTARIA nº 443, de 21/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de setembro de 2021.

Protocolo: 707596
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 447 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1044228.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5800807/1, CPF Nº 608.367.172-87, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Fi-
nanças – DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (Quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.12.363.1501.7616 0101 339033 R$ 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de 
até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e 
para prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas com o 
deslocamento na balsa ida e volta para a viagem aos municípios de Anapú/
Belo Monte; Santarém/
Monte Alegre; Monte Alegre/Santarém e Belo Monte/Anapú.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 707879
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 448 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1040338;


